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
presidente Dilma Rousseff no TCU, em 2014.

Empréstimo para São Luís

O Senado aprovou projeto de resolução de autoria do 
senador Roberto Rocha (PSB-MA) que prorroga por mais 
540 dias a autorização para que o município de São Luís 
contrate operação de crédito externo, junto ao Banco Inte-
ramericano de Desenvolvimento (BID), para fi nanciamento 
parcial do Programa de Revitalização do Centro Histórico 
de São Luís. A proposta de fi nanciamento, de 13,5 milhões 
de dólares, foi autorizada pelo Senado em setembro de 
2014 e está sob análise da Secretaria de Tesouro Nacional. 
O prazo da autorização terminaria hoje. Com a renovação, 
o município terá mais tempo para obter a aprovação do 
projeto junto ao governo federal.

Clima 

Registro da presença do secretário Mar-
co Aurélio Diniz, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente (Semmam), durante o 
14º Encontro Regional do CB27, que acon-
tece em Fortaleza. O objetivo principal 
do evento é a avaliação dos resultados da 
COP21 – Conferência do Clima de Paris, 
realizada na capital francesa.

Alumar capacita técnicos 

Com a entrega de certifi cados para 432 forman-
dos, foi encerrado, dia 15 de fevereiro, o projeto Cur-
so de Capacitação, promovido pela Alumar, com 
o apoio da Alcoa Foundation, em parceria com o 
Centro Educacional São José Operário (Cesjo) e 
Instituto de Federal do Maranhão (IFMA). O proje-
to com foco na qualifi cação profi ssional ofereceu 
oito cursos voltados para a indústria e comércio.
Durante quatro meses, foram oferecidos cursos, 
com 200 horas de duração. O investimento desti-
nado pela Alcoa Foundation de R$ 261.787 viabi-
lizou o projeto direcionado aos ex-funcionários 
da Alumar, familiares e comunidade.

Cais de Ribamar 

O governador Flávio Dino (PCdoB) autoriza, 
hoje, o início da obra de requalifi cação urbanís-
tica do Cais de São José de Ribamar, importante 
logradouro público e ponto turístico localizado 
na sede do município. A solenidade de assinatu-
ra da ordem de serviço acontece às 10h, no salão 
de atos do Palácio dos Leões. Os trabalhos serão 
executados pelo Estado, cuja responsabilidade 
sobre o Cais é da Empresa Maranhense de Ad-
ministração Portuária (Emap).

Mercado de luxo tem prejuízo

O maior mercado consumidor do mundo tem enfrentado desafi os constantes para 
manter seu segmento de luxo vivo: de acordo com o estudo elaborado pela Bain&Company, 
o mercado chinês de luxo caiu 2% em 2015, tendo registrado prejuízo de 113 bilhões 
de Yuanes, equivalente a US$17,2 bilhões. Ainda de acordo com o estudo, o decrés-
cimo do lucro no segmento de luxo não deve ser traduzido como queda no consumo 
da população chinesa – o que acontece, na verdade, é que, com a ascensão da classe 
média do país, muito mais chineses têm a possibilidade de viajar, e acabam realizan-
do a compra de artigos de luxo em países da Europa e Oceania. 

Hortaliças em alta

As principais hortaliças comercializadas nas centrais 
de abastecimento (Ceasas) no país apresentaram alta nos 
preços. É o que revela o 2º Boletim Prohort de Comercia-
lização de Hortigranjeiros nas Ceasas em 2016, divulga-
do ontem pela Companhia Nacional de Abastecimento 
(Conab). Este comportamento já é esperado para o pe-
ríodo e refl ete a menor oferta dos produtos, provocada 
em grande parte pelas condições climáticas mais des-
favoráveis para produção de hortaliças. O estudo avalia 
os valores praticados em janeiro deste ano.



São Luís-MA, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2016

Ligue e anuncie: 3212.2087

ARAÇAGY

Vende exe. casa dup. c/ 180 m², 
toda no porc. , c/ 4 quartos , sen-
do 2 suítes  , sala p/ 2 amb., la-
vabo, cozinha ampla, DCE , var. 
pisc. c/ churras. Coz .de apoio , 
garagem  p/ 3 carros , portão de 
alum. Aut. Não perca essa opor-
tunidade.  3227-3099/9973-4073 
www.bmendesimoveis.com.br

Vende ótima e linda casa dup., 
275m², terr. 453,20m², no Cond. 
Alphaville, c/ 1 ste c/closet, 3 se-
mi-suites, wc social,2 sls, coz., 
área priv. c/churra.  e apoio, dce, 
área serv., 2 gar.  Imóvel c/ piso 
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